7. – RECURSOS DISPONÍVEIS: 

A contratação pretendida está prevista no Plano de Contratação Anual do 

Município, o orçamento municipal para o ano de 2026, conforme estabelecido pela 

Lei Orçamentária Nº 3.433 de 08 de dezembro de 2025, é de R$ 121.366.500,00 

(cento e vinte e um milhões, trezentos e sessenta e seis mil e quinhentos reais). 

Destes, R$ 4.924.500,00 possui recursos direcionados para a Secretaria de Turismo, 

Emprego e Relações de Trabalho; R$ 32.682.000,00 possui recursos direcionados 

para a Secretaria de Saúde; entre outros, estando assim alinhado com o 

planejamento desta administração, trata-se de despesa prevista e adequada à LOA,

[...]

e um centavos) por quilômetro rodado. 

Os relatórios com as cotações encontram-se em anexo ao presente Estudo 

Técnico Preliminar, integrando o processo administrativo. 

Critério de Definição dos Dias de Execução 

Para fins de cálculo total da contratação, foi levado em conta até 315 (trezentos 

e quinze) dias por ano, em razão da natureza contínua do objeto. O transporte de 

pessoas ora contratado destina-se ao atendimento de diferentes públicos e 

finalidades, não se restringindo apenas a dias úteis, mas abrangendo necessidades 

que se estendem a finais de semana e períodos fora do calendário administrativo

[...]

• Quilometragem diária estimada: 85 km 

• Dias de execução anual: 315 dias 

• Valor unitário: R$ 8,71/km 

• Cálculo: 85 km × 315 dias × R$ 8,71 = R$ 233.210,25 

Valor Global Estimado 

Somando as duas linhas: 

R$ 233.210,25 + R$ 233.210,25 = R$ 466.420,50 

(Quatrocentos e sessenta e seis mil, quatrocentos e vinte reais e cinquenta 

centavos). 

Considerações 

• A estimativa contempla a natureza contínua do serviço, incluindo finais de 

semana, em razão das demandas permanentes de trabalhadores e munícipes 

vinculados às políticas públicas municipais. 

• Foram consideradas eventuais interrupções pontuais decorrentes de feriados,

[...]

administrativo, assegurando transparência, legalidade e aderência às 

normas vigentes. 

12.  – ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO 

A estimativa do valor global dos serviços objeto deste Estudo Técnico Preliminar 

corresponde a aproximadamente R$ 466.420,50 (quatrocentos e sessenta e seis mil, 

quatrocentos e vinte reais e cinquenta centavos). 

Ressalta-se que os preços unitários utilizados para este cálculo foram obtidos por 

meio de pesquisa de mercado, contemplando: 

• Banco de Preços Públicos, com base em contratações semelhantes 

realizadas por outros municípios;